«Μεμνημένοι οὖν ὧν δι' ἡμᾶς ὑπέμεινεν, εὐχαριστοῦμέν σοι, Θεὲ παντοκράτορ, οὐχ ὅσον ὀφειλομέν, ἀλλ' ὅσον δυνάμεθα, καὶ τὴν διάταξιν αὐτοῦ πληροῦμεν· Ἐν ᾗ γὰρ νυκτὶ παρεδίδοτο, λαβὼν ἄρτον ταῖς ἀγίαις καὶ ἀμώμοις αὐτοῦ χερσὶ, καὶ

essent fecit? Unus trium personarum Divinitatis qui postremis temporibus incarnatus est, et panem in suum corpus transmutari jussit? Quid requiris causam et ordinem naturæ, panis transmutationis in Christi corpus, et aquæ (2) vini in sanguinem; cum supra naturam, rationem, mentem, et cogitationem, ex Virgine sit natus? Non credes itaque nec mortuorum resurrectionem, nec in cælos ejus assumptionem, et alia Christi miracula supra naturam, mentem et cogitationem eminentia, Id tibi accidit, quod Christum, non Deum verum ac Filium Dei confiteris, sed Arianismum vel potius Judaismum recipis.

At fortassis dubitas minimeque credis, quod non videas carnem et sanguinem, sed panem et vinum. Qua de re scias oportet, tui qui ingrato iniquoque animo erga beneficium affectus es, Deum qui omnia novit, cum humanissimus sit, provide hoc fecisse, ad hominum imbecillitatem se demittentem, ne aversarentur multi arrhabonem æternæ vitæ, et ægre ferrent, carnem et sanguinem intuentes. Itaque rebus naturæ consuetis hoc fieri voluit, his suam divinitatem conjungens, cum dixit: *Hoc est corpus meum*; et: *Hic est sanguis meus*; et: *Accipite, comedite, et bibite ex eo omnes, in remissionem peccatorum*; et rursum: *Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita*; et: *Nisi manducetis carnem Filii hominis, et bibatis ejus sanguinem, non habetis vitam in vobis*. *Hoc facite in meam commemorationem*. Propterea ei credentes, ita offerimus panem perfectum, vivum, sive corpus Christi quod perfectum etiam post passionem permansit et integrum (neque enim os ejus contritum est) et a divina vita inseparabile, plane quale ipse primus noster ac magnus Pontifex et sacrificus victimaque, suis ipsius discipulis tradidit: iique denuo qui ab initio suis ipsi oculis Verbum intuiti sunt, eique ministrarunt, catholicæ Ecclesiæ ab extremis ad extremos usque orbis terrarum limites tradiderunt: omnes quidem Hierosolymitanæ, ubi et divus Jacobus primi magnique Pontificis frater ac successor, mysticam incruentamque Liturgiam exposuit. Petrus autem et Paulus Antiochensis; Paulus vero peculiariter, orbi universo; Marcus, Alexandrinæ; Joannes et Andreas, Asiæ et Europæ; omnesque universæ Ecclesiæ ubicunque sit, per eam quam sanctus Clemens conscripsit Liturgiam, tradiderunt; quæ hæc ita ad verbum habentur:

«Memores igitur eorum quæ propter nos passus est, gratias agimus tibi, Deus omnipotens, non quantum debemus, sed quantum possumus, et ejus statutum adimplemus. *In qua enim nocte tradebatur, accipiens panem in sanctas et immaculatas suas*

(2) Cautè lege: nam aqua non consecratur, nisi prius in naturam vini conversa, nec tute sentiunt, qui oppositum reputant.

*manus, et elevatis oculis ad te Deum ac Patrem suum, fregit, deditque nobis dicens: Accipite ex eo, comedite: Hoc est corpus meum quod pro multis comminuitur, in remissionem peccatorum.* Similiter et calicem ex vino et aqua temperatum, sanctificavit, deditque nobis dicens: *Bibite ex eo omnes; hic est sanguis meus qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Hoc facile in meam commemorationem.* Memores igitur passionis ejus, mortis, resurrectionis, reditus in cœlos et futuri ejus secundi adventus, in quo veniet judicaturus vivos et mortuos, redditurusque cuique secundum opera sua, offerimus tibi regi ac Deo, secundum ejus institutionem, panem hunc, et hunc calicem, gratias tibi per eum agentes, quod nos fueris dignatus adstare coram te et tibi sacrificare. Et te rogamus ut propitio serenoque vultu respicias supra hæc proposita dona coram te, tu qui nullius indiges, Deus: et tibi complacitum sit in eis ad honorem Christi tui, et mittere digneris sanctorum tuorum Spiritum super hoc sacrificium, testem passionum Domini Jesu, ut efficiat panem hunc, corpus Christi tui; et calicem hunc, sanguinem Christi tui.»

Et iterum magnus ille Paulus: *Ego accepi a Domino quod et tradidi vobis: quod Dominus Jesus in qua nocte tradebatur, accepit panem, et benedixit, fregit, dixitque: Accipite, comedite; hoc est corpus meum quod pro vobis frangitur. Hoc facile in meam commemorationem. Quotiescumque enim comeditis panem hunc, et calicem hunc bibitis, mortem Domini annuntiatis, donec veniat* <sup>13</sup>. Si vero oenses, hoc quod a nobis perficitur, illo minus esse, nescis Christum etiam hoc tempore operari, nuncque adesse; *Ero enim vobiscum dies universos ad consummationem usque sæculi* <sup>14</sup>, pollicitus est. Hoc item mysterium summopere admirans quasi obstupefactus divus Apostolus, cum timore Dei ac fide ut digne ei participemus adhortatur, et supplicium transgressori definit: *Quicumque comederit, iniquiens, panem hunc, aut biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini* <sup>15</sup>. Id periinde est, ac si dixerit (divi Chrysostomi sententia): *Quemadmodum tradidit quidem eum Judas, in eum vero petulanter debauchati sunt Judæi: ita dedecore et infamia eum afficiunt, qui sanctissimum ejus corpus indigne ore sumunt, et corpori admovent impuro.* Itaque inquit, *Probet seipsum homo; non alter alterum, hoc enim judicare est, sed primum quisque seipsum: et sic de pane edat: et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans, hoc est, perpendens et considerans corpus Domini* <sup>16</sup> propositum. Quod si is, qui per se in aliquod humanorum vitiorum delapsus est, et indiscrete accessit, ut indigne communicans, tanta